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Д
ет ски вит раж цр те жи на 
влез на та вра та, кат че за иг
ра, ју на ци те од цр та ни те 
фил мо ви ка ко сли ки по ѕи
до ви те, со би кои ли чат на 

хо тел ски, спе ци јал но ди зај ни ра ни и 
у ре де ни за нај мла ди те, ми ни биб ли
о те ка, нас ме а ни сес три об ле че ни во 
у ни фор ми со бу бама ри и пе пе руги...
Ова е пр ва та сли ка што ќе ве срет не 
от ка ко ќе вле зе те во но ви от пе ди јат
рис ки од дел во Кли нич ка та бол ни
ца „А џи ба дем Сис ти на“, кој поч на да 
ра бо ти не о дам на по тер кот на нај ре
но ми ра ни те пе ди јат рис ки цен три во 
све тот. За то а не е ни слу чај но што ед
на од пр ви те ма ли па ци е нтки не са
ка ше да се оттр гне од прег рат ки те на 
др Душ ко Фи да нов ски, ра ко во ди тел 
на но ви от пе ди јат рис ки ста ци о нар . 

 Со от во ра ње то на о вој нов дел се 
ос тва ри по ве ќе го диш ни от сон на си
те пе ди јат ри спе ци ја лис ти и суп спе
ци ја лис ти што ра бо тат во „А џи ба дем 
Сис ти на“. Про фе си о нал но е за ок
ру жен е ден цел сис тем на фун кци
о ни ра ње на ва ков вид цен три, што 
ќе ну ди нај сов ре ме на ди јаг нос ти ка 
и трет ман ба зи ран на свет ски прак
ти ку ва ни те про то ко ли за ле ку ва ње 
на бо лес ти кај де ца та. Ту ка се тре ти
ра ат де ца од ра ѓа ње то до 14го диш
на воз раст. Од де лот рас по ла га со 
15 ед нок ре вет ни со би и а пар тма ни, 

целос но при ла го де ни за пот ре би те 
на нај ма ли те, во кои, се раз би ра, се
ко гаш мо же да прес то ју ва и е ден од 
ро ди те ли те  ве ли др Фи да нов ски.

Без бе ли ман ти ли
Ин те рес но е што ни ту др Фи да

нов ски, ни ту пак ос та на ти те не го ви 
ко ле ги не но сат бе ли ман ти ли, за
то а што пр вич ни от прис тап до де
те то, о со бе но пр ви от кон такт е мно
гу ва жен за  на та мош на та со ра бот ка, 
пос та ву ва ње на ди јаг но за та и це ли от 

Со от во ра ње то на но ви от 
пе ди јат рис ки ста ци о нар 
во Кли нич ка та бол ни ца 
„А џи ба дем Сис ти на“ не 
само што ле ку ва ње то на 
де ца та е по диг на то на 

по ви со ко ни во, туку е за
ок ру жен и ком пле ти ран 
цел е ден сис тем на бол
нич ко ле ку ва ње. Страв 

од лекар и бел ман тил не 
пос то и, за то а што ам би
ен тот ни нај мал ку не на

ли ку ва на бол нич ки  

Пи шу ва: Бла го род на Аб ра ше ваНо циќ 
Фо то: Мар ко Мар ко ски

Пра вил ни от прис тап со де те то, о со бе но пр ви
от кон такт, е мно гу ва жен ка ко за пр вич но то 

пос та ву ва ње на ди јаг но за та ка и за на та мош ни
от трет ман

Не ма не воз мож на ми си ја

Д-р Душ ко Фи да нов ски 
со еден од првите мали 
посетители на новоотворениот 
болнички оддел 
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по доц не жен трет ман. Не пос
то е ње то на бе ли ман ти ли е дел 
од но ви от кон цепт на ра бо та, 
об јас ну ва др Фи да нов ски, кој 
ве ли де ка „прес то јот на де ца
та во бол ни ца та тре ба да би де 
што по мал ку стре сен.

  Ако ста ну ва збор за де тен
це кое зна е да збо ру ва, пр ви
от прис тап е раз го вор , о ми
ле ни иг рач ки, цр та ни ју на ци, 
дру гар чи ња од гра дин ка и у чи
лиш те... Не сме е да се пре диз
ви ка тра у ма ни ту при пра ве ње 
на ла бо ра то рис ки те а на ли зи и 
прег ле ди. Пок рај ле ка ри те, и 
ос та на ти от пер со нал е спе ци
јал но о бу чен за пос та пу ва ње и 
ра бо та со де ца.

Нај чес то, што е во о би ча е но 

за о вој пе ри од, ка ко што по
јас ну ва на ши от со го вор ник, 
па ци ен ти се де чи ња со рес пи
ра тор ни за бо лу ва ња, брон хи т, 
грип што бе ше ак ту е лен зи ма
ва, ви рус ни за бо лу ва ња на рес
пи ра тор ни от сис тем, но има 
и сто мач ни ви ру си, ка ко и от
стра ну ва ње на сле по цре во. 

 Те го би те со тре ти от крај ник 
се ме ѓу нај чес ти те за бо лу ва
ња и ако нав ре ме не се тре ти ра 
мо же да пре диз ви ка ош те ту ва
ње на слу хот и зас тој во раз во
јот. Прет ход но се слу чу ва ше да 
не мо же ме да ги згри жи ме си
те де ца, о со бе но во се зо на та на 
ви ру си и грип, па за то а се ја ви 
и пот ре ба од ва ков вид пе ди
јат рис ки цен тар . Ка па ци те тот 

Мак си мал на ме ди цин ска заш ти та
Пок рај но ви от од дел, во Кли нич ка та бол ни

ца „А џи ба дем Сис ти на“ ра бо ти и днев на та бол
ни ца, по лик ли нич ки от дел и ур ген тни от цен
тар , што го пра ви пе ди јат рис ки от од дел ус пе шен 
спој на врв ни пе ди јат рипро фе си о нал ци, ква ли
тет на и нај со фис ти ци ра на ме ди цин ска оп ре ма 
и нај мо дер ни смес ту вач ки ус ло ви и ка па ци те ти. 

По лик ли нич ки от дел е сос та вен од оп шти и 
суп спе ци ја лис тич ки ам бу лан ти. 

Днев на та бол ни ца ко ја е ис то та ка це лос но ре
но ви ра на и оп ре ме на со нај но ви а па ра ти за ди
јаг нос ти ка, о воз мо жу ва згри жу ва ње на де ца та 
кај кои е пот ре бен кус бол нич ки прес тој. Во о вој 
дел се спро ве ду ва ин фу зи о на те ра пи ја, ап ли ка
ци ја на ле ко ви, ре хид ра та ци ја и ин ха ла ци ја. 

Пот ре би те на ло жу ва ат и фун кци о ни ра ње на 
нај сов ре мен ур ген тен цен тар, кон ци пи ран по ур
нек на во деч ки те во све тот, што ра бо ти 24 ча са.  
Во не го ра бо ти мул ти дис цип ли на рен тим на ис
кус ни лекари кои ги тре ти ра ат си те бо лес ти во 
дет ска та воз раст. 

Со би те на ме не ти за де ца до 14 го ди ни из гле да-
ат ка ко хо тел ски а пар тма ни оп ре ме ни со плаз-
ма те ле ви зо ри и а дап ти ра ни ку па ти ла за де ца

Влезниот пулт на 
педијатрискиот стационар

Не ма не воз мож на ми си ја
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ве ќе ни е ис пол
нет и до 70 от
сто. Пос то и и 
со ба за и зо ла
ци ја во слу чај 
да тре ба да се 
од де ли па ци ен тот 
од ос та на ти от дел 
на ста ци о на рот, од нос
но ко га се ра бо ти за ин фек
тив на бо лест  ве ли др Фи да нов
ски.

Пси хо лог и нут ри ци о нист
Пок рај ова, пе ди јат ри те во 

„А џи ба дем Сис ти на“ тре ти ра
ат и па ци ен ти со нев ро лош ки и 
рес пи ра тор ни за бо лу ва ња, хер
ни и, кар ди о лош ки ком пли ка
ци и, ин фек ци и на у ри нар ни от 
тракт, но и де ца со поп ре чен мен
та лен раз вој, за бо лу ва ња од а у
тис тич ни от спек тар и бо лес ти 
од ме та бо лиз мот. Е дин стве но не 

се хос пи та ли зи ра
ат па ци ен ти со ма
лиг ни за бо лу ва ња 
и ди ја бе тес кои се 
ле ку ва ат во спе ци

ја ли зи ра ни те цен три 
во земјава.
 Би деј ќи о де ње то во 

бол ни ца претс та ву ва стрес 
за це ло то се меј ство, клуч но е 

па ци ен ти те да се чув ству ва ат ка ко 
до ма на си гур но, за по лес но да се 
под не се как ва било ме ди цин ска ин
тер вен ци ја. Ду ри и ко га ста ну ва збор 
за по теш ки за бо лу ва ња, на ша прак
ти ка е де ца та и ро ди те ли те да до би
јат точ ни ин фор ма ци и за пос тап ки
те и про це ду ри те што ги о че ку ва ат.

 Др Фи да нов ски наг ла су ва и де
ка во се ко е вре ме ро ди те ли те мо
же да по ба ра ат поддр шка и со вет од 
пси хо лог, а за ис хра на та за дол жен е 
нут ри ци о нист кој ги при ла го ду ва об
ро ци те во за вис ност од воз рас та и 
бо лес та на де те то. n

Се ко ја сос тој ба на па ци ен ти те се тре ти ра 
ин ди ви ду ал но со што се о без бе ду ва нај доб ри от 

мо жен трет ман за се ко е де те

Целосно ре но-
ви ра ни и ам-
бу лан тите во 
поликлиничкиот 
оддел

Чекалницата 
како игротека

Соба за 
интервенции во 
дневната болница
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